

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư,
Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý,
phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 68-KH/TU, ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới (viết tắt là Chỉ thị số 03-CT/TW, Kế hoạch số 68-KH/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy xã Hàm Liêm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng và thực hiện nghiêm túc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ được nêu trong Chỉ thị số 03-CT/TW, Kế hoạch số 68-KH/TU; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và Nhân dân; nâng cao hiệu quả lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với lĩnh vực vật liệu xây dựng và khoáng sản làm vật liệu xây dựng trên địa bàn xã.

- Xác định rõ quan điểm phát triển và sử dụng vật liệu xây dựng trên địa bàn xã theo hướng tiết kiệm tài nguyên, giảm phát thải, thân thiện môi trường; gắn chặt với bảo vệ môi trường sinh thái, đặc biệt trong điều kiện xã là địa bàn có mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường, có khả năng tự chủ, cung ứng ổn định nguồn vật liệu xây dựng để phục vụ trực tiếp mục tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã và cung ứng cho các địa bàn lân cận.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng đồng dân cư; kiên quyết khắc phục tình trạng buông lỏng quản lý, thất thoát tài nguyên, gây ô nhiễm môi trường trong hoạt động khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng.

2. Yêu cầu

- Phát triển vật liệu xây dựng phải được đặt trong Quy hoạch tỉnh, Quy hoạch chung của xã, gắn chặt với nhiệm vụ bảo vệ môi trường sinh thái, giữ gìn

cảnh quan; chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Hoạt động khai thác, sản xuất vật liệu xây dựng không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội tại địa phương. Xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị; đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, phát huy vai trò quản lý của chính quyền trong lĩnh vực vật liệu xây dựng.

- Kiên quyết ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khoáng sản; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lợi ích nhóm”, “bảo kê”, buông lỏng quản lý hoặc tiếp tay cho hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

- 100% cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng trên địa bàn xã được rà soát, kiểm tra và đánh giá toàn diện về điều kiện công nghệ sản xuất, tiêu chuẩn, quy chuẩn về bảo vệ môi trường và thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với Nhà nước. Tham gia thiết lập, vận hành ổn định hệ thống cơ sở dữ liệu số liên thông toàn tỉnh về mỏ khoáng sản, bao gồm: Dữ liệu quy hoạch, trữ lượng, sản lượng khai thác thực tế và tình hình nộp thuế, phí; đảm bảo tính minh bạch, hỗ trợ đắc lực cho công tác hậu kiểm và điều hành của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã; chấm dứt hoàn toàn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, không phép diễn ra lâu dài; xử lý dứt điểm, không để tái diễn hoặc phát sinh các “điểm nóng” về khai thác khoáng sản trên địa bàn xã.

- Thúc đẩy chuyển đổi mạnh mẽ mô hình sản xuất theo hướng kinh tế tuần hoàn. Ưu tiên khuyến khích, hỗ trợ phát triển và đưa vào sử dụng các loại vật liệu thân thiện với môi trường như: Gạch không nung, bê tông nhẹ, vật liệu tái chế từ phế thải công nghiệp và nông nghiệp, nhất là tận dụng các sản phẩm phế thải có sẵn tại địa phương.

- Triển khai các giải pháp đảm bảo đáp ứng 100% nhu cầu về nguồn vật liệu san lấp, cát xây dựng cho các công trình hạ tầng giao thông trọng điểm và phục vụ nhu cầu xây dựng của Nhân dân trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng thiếu hụt hoặc đầu cơ tăng giá.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 03-CT/TW, Kế hoạch số 68-KH/TU đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã. Đảng ủy xã xem xét đưa nội dung quản lý khoáng sản, vật liệu xây dựng vào theo dõi, giám sát định kỳ; gắn trách nhiệm của Bí thư cấp ủy và người đứng đầu chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị với kết quả

quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; kịp thời kiểm điểm, xem xét trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân để xảy ra vi phạm nghiêm trọng, kéo dài mà không chủ động phát hiện, ngăn chặn, xử lý hoặc báo cáo cấp trên. Thiết lập, duy trì hiệu quả kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh tại Ủy ban nhân dân xã; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong giám sát, phản biện, phát hiện, tố giác các hành vi khai thác trái phép, bao che, tiếp tay cho vi phạm hoặc vận chuyển quá tải gây hư hỏng hạ tầng, mất an toàn giao thông, ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện:

+ Các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng ủy trực thuộc Đảng bộ xã lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện trong tổ chức, cơ quan, đơn vị.

+ Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 03-CT/TW, Kế hoạch số 68-KH/TU và các quy định của pháp luật về khoáng sản, vật liệu xây dựng.

+ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia giám sát, phản ánh, tố giác vi phạm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Rà soát quy hoạch, hoàn thiện cơ chế, chính sách quản lý

Phối hợp rà soát, đề nghị bổ sung diện tích mỏ khoáng sản vật liệu xây dựng vào quy hoạch tỉnh, quy hoạch chung xã và các quy hoạch có liên quan. Phối hợp khoanh định rõ ranh giới các khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khai thác khoáng sản, nhất là các khu vực rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, khu vực nhạy cảm về môi trường,... Phối hợp nghiên cứu, đề xuất giải pháp phù hợp để quản lý, điều phối, ưu tiên nguồn vật liệu san lấp phục vụ các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện: Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã triển khai.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và thực hiện thường xuyên trong các năm tiếp theo.

3. Siết chặt quản lý khai thác, sản xuất và bảo vệ môi trường

Phối hợp giám sát bắt buộc 100% các mỏ khoáng sản đang hoạt động trên địa bàn xã phải lắp đặt cân điện tử, camera giám sát truyền dữ liệu trực tuyến về cơ quan quản lý.

- Triển khai thực hiện: Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã triển khai; Đảng ủy Công an xã chỉ đạo Công an xã và Chi bộ Ban chỉ huy Quân sự xã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Đẩy mạnh khoa học công nghệ, chuyển đổi số và phát triển vật liệu xanh

Hỗ trợ, tạo điều kiện và khuyến khích các doanh nghiệp được cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn xã đổi mới công nghệ, chuyển đổi từ khai thác lộ thiên lạc hậu sang công nghệ khai thác tiên tiến, giảm thiểu bụi và tiếng ồn. Ưu tiên các dự án sản xuất vật liệu không nung, vật liệu nhẹ; khuyến khích các dự án tận dụng phế thải công nghiệp và nông nghiệp làm vật liệu thay thế hoặc nguyên liệu phối trộn. Thúc đẩy doanh nghiệp ứng dụng công nghệ Logistics và kiểm soát chất lượng sản phẩm.

- Triển khai thực hiện: Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã triển khai.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước

- Kiên quyết kiên nghị cơ quan có thẩm quyền không cấp phép khai thác vật liệu xây dựng tại các khu vực nhạy cảm về môi trường, khu vực sạt lở và có nguy cơ sạt lở, khu vực rừng phòng hộ, rừng đặc dụng. Kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; không đề xuất cấp phép đầu tư, mở rộng các dự án trên địa bàn xã chưa đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường, thâm dụng năng lượng, tài nguyên.

- Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất đối với các “điểm nóng” về khai thác khoáng sản trên địa bàn và công khai rộng rãi kết quả xử lý. Xử lý theo thẩm quyền hoặc phối hợp xử lý nghiêm các hành vi khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã với quy mô lớn, tái phạm hoặc có dấu hiệu tội phạm hình sự; kiên quyết đề nghị thu hồi giấy phép và không thống nhất việc cấp phép mới đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng cam kết về môi trường và an toàn lao động.

- Triển khai thực hiện: Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã triển khai; Đảng ủy Công an xã chỉ đạo Công an xã và Chi bộ Ban chỉ huy Quân sự xã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã triển khai các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 03-CT/TW, Kế hoạch số 68-KH/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên; thời gian hoàn thành trước ngày **20/6/2026**.

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới trên địa bàn xã và phân công cụ thể trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ cụ thể, hoàn thành trước ngày **20/6/2026**. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xã thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết và định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã báo cáo cấp trên kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

3. Đảng ủy Công an xã lãnh đạo, chỉ đạo Công an xã tăng cường tuần tra, giám sát chặt chẽ, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về vật liệu xây dựng và khoáng sản làm vật liệu xây dựng.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cấp ủy cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã;
- Đ/c Nguyễn Văn Quang, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.Hương

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Toàn Thắng